Cumque nunc nos. **H**ic phis ponit quod desiderium essendi non
est appetitus voluntarii sibi natus. **E**t dicit. **M**equi nos tractamus
nunc de motibus voluntariis aetate cognoscetis: sibi de natu iten-
tione: sibi natura est quod trahimur, id. digerimus, acceptas escas sine
cogitatione, et quod in seno nescientes ducimur spiritu, id. respira-
m. **N**am amor, id. appetitus, manendi, id. subsistendi in animali-
bus, sibi non provenit ex voluntatibus suis, sicut tu estimas
quod superius posuisti soli in animalibus esse appetitus manen-
di, sed enim ex principio nature, quia natura reperitur tam
in animatis quam in inanimatis. **Q**uid autem appetitus manendi
non sit

non sit ex voluntate, probat duplicitate. Hinc probat S. quia voluntas sepe amplectit morte que tollit esse in diuini. Qui. Unde dicit. Voluntas sepe amplectit morte, quā natura reformidat, i. abhorret. cogentib⁹ causis. s. extrinsecis. si eut p⁹ de martirib⁹. Secundo probat idē ex hoc. q⁹ voluntas qñq⁹ cobibet operationē cōseruatiū esse specifici dīces cōtra qz. i. p̄ contrariū. illud opus gignēdi. quo solo durat diuturnitas. i. gmanentia rerū mortalium. quod natura appetit. interdū coercet voluntas. sicut patet in continētibus. adeo hcc charitas. i. appetitus sui sup. manendi nō peedit ex animali motioē. sed ex naturali intentione quaz deus indidit nature.

Credit enim prouidentia creatis a se reb⁹ hāc vel maximā manendi causā vt quoad possunt naturaliter manere desiderent. Quare nihil est q⁹ vlo modo queas dubitare: cuncta que sunt appetere naturaliter constātiā permanēdi. deuitare perniciē. b. Confiteor inq⁹ nunc me indubitate cernere. que dudum incerta videbantur.

Credit enī pudentia diuina reb⁹ creatis a se. hanc maris mā cām manendi. vt desiderent permanere naturaliter qz diu possunt. quare nihil est q⁹ vlo mō queas. i. possis dubitare. cūcta que sunt naturaliter appetere constantiā per manendi. et deuitare perniciē. qd̄ boetius cōcedens dicit. Lōciteor inq⁹. nunc me cernere indubitato. i. sine dubitatione que dudum incerta videbant̄ sup. q̄ vegetabilia et inanimata naturaliter appetū gmanentia escendi. C Motandū q̄ dupler est appetitus naturalis et animalis. Natura lis est qui consequitur formā naturale. et quia prima pfectio illius quod habet formā naturale est ē. id appetitus cuiuslibet rei naturalis ē ad suū esse habendū si careat. v̄l ad cōseruādū si habeat. Appetitus animalis est qui consequitur formā apprehēsam. et si ē forma apprehēsa p̄ sensus. sic ē appetitus sensitivus. qui semp tendit in cōueniētia na ture. si aut̄ est forma apprehēsa p̄ intellectū. tunc semp in clinatio cōueniēs est appetitus rōnalis qui est voluntas et q̄ illud qd̄ sibi se est discōueniens nature sibi est mors. illud homo apprehēdit quandoqz tāqz cōueniēs propter aliud annexū. i. propter premiū eterne vite. ideo voluntas sepe amplectit morte quā natura reformidat ex quo p⁹ q̄ appetit⁹ escendi nō est primo et principaliter ex appetitu intellectu. sed ex appetitu naturali. Nam appetit⁹ intellectu⁹ nō inueniatur in oib⁹ in qb⁹ inueniē appetit⁹ naturalis.

Cqd̄ at inquit subsistere ac gmanere appetit id ynum esse desiderat. Hoc enī sublato nec esse quidē cūqz gmanebit. b. Verū est inq⁹. D: Oia igī inquit ynu desiderat. b. Cōsenſi. D: Sed ynum idipm mōstrauimus ē quod bonū est. b. Ita quidē. D: Cuncta igī bonum petunt qd̄ quidēta deſribas licet: ipz bonum ēſſe qd̄ oſideret ab oib⁹. b. Nihil inq⁹ verius excogitari potest: nā vel ad nihilum cuncta referuntur. et yno veluti vertice oſtituta. sine rectore fluitabūt aut ſiquid est ad quod yniuersa festinent. Id erit omnium ſummum honorum.

Cqd̄ aut̄ inquit subsistere. Hic p̄fia resumpta maiore concludit intentū dicens. quod aut̄ appetit ſubſttere et p̄māere. illd̄ desiderat ēſſe ynu. hoc enī ſup. yno ſublato nō gmanebit cuiqz rei ſuū ēſſe dicit Boetius verū est. coclu dit ergo p̄fia. Oia igī ynu ēſſe desiderant. Et boetii⁹ conſentēs dicit cōſenſi. et tunc maiore principalia ſyllogiſmi resumit ut cocludat diffinitionē boni dicens. sed nō mō ſtrauimus ynu ēſſe idipm quod bonū est. dicit boetius ita quidē. tunc p̄fia concludit intentū formādo diffinitionē

boni dicens. igitur cuncta bonum petunt. qd̄ bonū l3. i. li citū est. vt ita deſribas bonum est qd̄ desideret ab oib⁹. Et dicit boetius nihil veri⁹ excogitari p̄d. q̄ vel ad nibi lū cuncta referat et deſtituta uno vertice. i. principio cuncta fluitabūt sine rectore. Aut ſiquid est ad qd̄ yniuersa festinent. illud erit ſumū oluz bonoz. C Motandū q̄ oē qd̄ ē vel apperit p̄fici vel in ſua pfectiōne ſaluari. cū igī p̄fici et in pfectiōne ſaluari ſit bonū oia appetū bonū. C Motan dū cū dicit omnia appetū bonū ibi non accipit bonū p̄ eſe p̄ bono morali. nec p̄cife p̄ bono naturali. ſed p̄ bono cōiter accepto. quod bonū cōiter acceptū est ēſſe cētiale vel accidentale conueniens rei ve p̄ficiatur. vel in ſua pfectiōne ſaluetur.

C P. Et illa nimū inquit O alium letor. ipaz enum medie veritatis notam mēte firisti. Sed in hoc patuit tibi quod ignorare te pauloante dicebas. b. Quid inq⁹. P. Quis eſſet inquit rerum ſium finis. Is est enī pfecto qd̄ desiderat ab oib⁹. quod quia bonum ēſſe collegimus. oportet rerum ſium finem bonum ēſſe fateamur.

C Et illa nimū inquit. Hic p̄fia et dictis reducit boetius in cognitionē cuiusdā quod ſupra ſe ignorare conſeffit ē ſez quis ſit finis ſium rerum. Et primo cōmendat dictus Boetii dices. O alium nimū letor. q̄ tu firisti. i. attigisti uotā. i. cognitionē. mente medie veritatis. i. perfecte veritatis que est in medio. ſed hoc patuit tibi quod dicebas te ignorare pauloante ſup. in primo libro ſexta proſa. Et q̄z Boetius. quid inq⁹ ſup. est illud. dicit p̄fia. q̄s eſſet finis ſium rex. Et ſubdit. Is enī eſſe finis omnū rerū quod desiderat ab omnib⁹. quod quia bonū ēſſe collegimus: ut p̄z ex diffiſtūde boni. oportet vi fateamur bonū ēſſe finis ſium rex. Motandū q̄ p̄ notam medie veritatis intelli git notiā diuīna. ſicut p̄tētū eſſe mediū circuli. a quo oēs linee ducuntur. ſic deus eſſe mediū veritatis. a quo omnis veritas procedit. C Motandū q̄ oia appetū ſui ſine cū ſi niſ ſit pfectio rei. et res deſtituta ſuo ſine fruſtrat. Lī igī de ratioē ſinis ſit eſſe bonū. quia auferentes ſinē auferunt naturā boni ex ſedē metaphiſice. id ſinē oīm rex ē bonū.

C Metrum. ri. huius tertii libri.

Aisquis p̄fundā mēte vēſtigat verūm

Lupitz nullis ille deuiis falli.

In ſe reuoluat itimi lucem viſiſt:

Lōgosqz in orbem cogat iſlectēs motus.

Animūm qz doceat quicquid extra mollitur.

Suis retrūſum poffidere theſauris.

Dudum quod atra teſterroris nubes

Lucebit ipſo pſpiciatis phebo.

C Metrum vndecimum tertii libri.

C Uisquis profunda. Iſtud eſſe vndecimum metrū huīs tertii quod dicit glōconī ab ſuentore. ſableū a pede prediſtant. In quo metro p̄fia oſdit quō poſſum⁹ cognoscere bonū ſe ſe mō ſcire qd̄ p̄i⁹ ignorabat. Primo ergo oſdit modū quo poſſum⁹ deuenire in cognitionē veritatis. Secundo aſſignat cāz eius. ibi. Mō oē. dicit p̄rio. Uisqz vēſtigat. i. iuſtigare vult. verū p̄funda mēte. i. ſubili. qz pro et cu pit falli nullis deuiis. i. fallis opinionibus. que faciunt a vero deuiare. ille reſoluat in ſe. i. exicit intra ſe. lucem. i. ſpeculationē. intimi viſiſt. i. rōnis et intellectus interioris. et ipſe cogat. id est reducat longos motus. id est operationes animē procedētes ab anima. inflectens eos motus in orbe. id est in circulum redeundo ad animā. et quicquid animū doceat molit. i. laborat ſpeculando extra. id est circa res exteriores. ille doceat aim retrūſum. i. ad ſe cōuerſum.

possidere solum thesauris. id est potestis que sunt memoria et intellectus, et tunc illud quod atra nubes. id est obscuritas ignorantiae, dudu*m* terit*m*, occultau*m*t, illud lucebit*m*. i. apparebit p*spicatus*, id est enidetius ipso phebo, q. d. quod longo tempore fuit obscurus lucidus apparebit intellectus. C*um* tandem q*uod* qui vult cognoscere verum dirigat rationem et ielle cu*m* ad ipsam res extra et ad rerum proprietates, et si aliqd cognoscit ex his non statim iudicet, sed in se reuertatur deliberando an ita sit vel non sit, q*uod* sepe videt hoc esse quod non est, et non esse quod est, sine enim deliberatione non est iudicandu*m*, quod non est longa deliberatione probatum, ideo dicit p*bia*, renolu*m*at in se lucem intimi visus. Notandum q*uod* orbis est linea circunducta rediens ad idem, inflectere ergo longos motus in orbem est cum virtus anime ab anima usq*ue* ad ipsam rem divertitur, et ad animam reuertitur de liberando an ita sit vel non sit sicut cognovit.

Cum omne namque mente depulit lumen
Obluiosam corpus inuehens molem.
Heret profecto semen introsum veri.
Quod excitatur ventilante doctrina.
Nam cur rogati sponte recta censem.
Mersus alto vineret fomes corde.
Q*uod* si platonis musa personat verum.
Quod quisque discit immemor recordatur.

Cum omne namque mente depulit lumen. Hic p*bilosophia* assignat causam eius, q*uod* dictu*m* est, sc*z* quare possum cognoscere verum dic*m*. Nam corpus inuehens, i. inducens obliuiosam molam, id est gravitate qua homo fit obliuiosus non depulit omne lumen, id est cognitionem veritatis mente, id est de mente, q*uod* habet principiorum manet in mente, et subdit p*fecto*. id est pro certo, semel, i. principiis veri, i. veritatis, heret, i. manet introsum, i. intrinsec*m* in anima, q*uod* excitat ventilante, i. ercentre doctrina, q*uod* autem semen veri sit in aia, p*ba*m** q*uod* hoc q*uod* puer ignarus, quod recte respondit ad interrogata utrum dualitas sit numerus par vel impar, unde dicit, Nam cur rogati, i. interrogati censem, i. iudicatis, vel respodetis recta sp*ote*, i. voluntarie, nisi fomes, i. radix veritatis mersus, i. latens vineret alto corde, i. p*funda* mente, et subdit q*uod* si musa, i. sapientia platonis p*sonat* verum illud q*uod* quisque discit, i. recordatur memor, i. oblitus. Notandum q*uod* platonis imponit q*uod* voluerit animas oia sciuisse ante h*oc* coniungentem corporib*m*: sed adiuncte corporibus oia tradidisse obliuionem, sed per studiu*m* et exercitu*m* sapientia recuperasse, ergo voluit q*uod* scire non est aliud nisi quoddam antiquorum reminisci ad quam intentionem videt hic loqui p*bia* sed non est dicendum q*uod* scire fiat per reminiscet*m* sed scientia de novo acquirit p*inventionem* vel doctrinam, verum est q*uod* intellectus noster naturaliter habet se in cognitione principiorum: per que virtute intellectus agerit et p*doctrinam* deuenit in cognitionem principiorum. Us*n* linconiensis, primo posterior*m* dicit, Non solli*m* vox doctoris exterius sonans nec littera visa docet, sed hec duo mouent et excitant. Utterus autem doctor est qui mente ulterius illuminat et veritatem ostendit. C*um* tandem q*uod* sicut sanitas quoddam causat a principio intrinseco, i. a corde quandoque a principio interiori et exteriori puta a medico et corde, sed nunquam causatur a principio exteriori sine interiori sic et scientia quandoque acquirit a principio interiori et exteriori simul, sicut a doctore et intellectus agente, num*h* autem acquiritur a principio exteriori sive interiori.

Sequitur duodecima prosa tertii libri:
Cum ego platonis in*h* uenienter assessor: nam me horum iam secundo cmmemoras: primum q*uod* memoriaz corporea

contagi*m*: debinc cum meroris mole pressus*m* misi. p. Cum illa si priora inquit concessa respicias: ne illud quidem longius aberit quin recordis quod te dudum nescire confessus es. b. Quid in*h*. p. Quibus ait illa gubernaculis mundus regatur, b. Ademini in*h* me inscritia meam fuisse confessum: sed quid afferas licet iam prospiciat planius tibi ex te audiire desidero. p.

Cum ego platonis in*h*. Illa est, i. prosa et ultia huic tertii in qua p*bia* reducit in cognitiones Boetii alterius cuius ignoranti*m* prius cōfessus est, s. quibus gubernaculis mundus regat. Primo facit hoc, secundo boetii mouet quoddam quoniam p*bie*, scda ibi. Ludis ne me, primo ostendit p*bia* q*uod* deus oia gubernat sua bonitate. Secundo ostendit modum quo oia gubernat ibi. Sed quid dic*m*. tertio ex his concludit malum nitionis in metro, et ostendit p*bia* ipsum posse deduci in cognitione cuiusdam, cuius ignoranti*m* confessus est. Secundo p*bilosophia* reducit ipsum in cognitionem illius. Secunda, ibi, mundi hunc, primo dicit. Cum p*thec*, ego boetius in*h* vehementer assentior, i. consentio platonis. Nam me o*pbia* h*oc* rememoras, id est recordari facis, primum q*uod* amisi memori*m*, i. quod erat in memoria corporea contagione, i. corporis grauedine, et me debinc*m*, i. secundo cmoder memoris. Tunc p*bia* ostendit q*uod* non tantum horum recordabatur p*pter* dicta sed cuiusdam alterius q*uod* ignorare se discebat dicens, s. la memoria tua quin facile recorderis quod dudum confessus est te nescire, i. ignorare in primo libro. Et querit Boe. Quid in*h* dicit p*bia* quib*m* gubernaculis mundus regat, et dicit boe. Ademini in*h* me fuisse confessum inscritia, i. ignoranti*m* mea, et licet i*a*, p*spicata*, i. agnosca*m*, tam*e* desidero plan*m* audire et te quid afferas, i. quid de hoc dicas. C*um* tandem q*uod* boetius dicit se secundo cmm p*dictor*, q*uod* de sit finis rex, et quid sit summum bonum. Primo post*m* mole corporis oppressus est amisi memoria eoz, et postea p*studiu*m** recordatus est, secundo quia merore et tristitia affectus in ignorantiam eorum lapsus est, sed postea per instructionem philosophie ad memoriam reduxit.

Cum hunc in*h* deo regi paulo assunime dubitandum putabas, b. Ne nunc quidem arbitror in*h*: nec v*n* dubitandum putabo, q*busque* in hoc rationibus accedam, breuiter exponam. Adundus hic ex taz diversis cōtrariis*m* p*tibus* in v*n* formam minime cōnenisset, nisi v*n* us esset quantum diversa cōiungeret coniuncta vero naturaz ipsa diversitas in iuc*m* discors dissociaret atque diuelleret, nisi et v*n* us qui quod nextus cōtineret. Non t*a* vero certo nature ordo procederet, nec tam dispositos motus locis et temporibus efficiencia spaciis qualitatibus explicaret nisi v*n* us esset quas mutationum varietates manens ipse disponeret, hoc q*uod* est quo cōdita manet atque agitans visitato cunctis vocabulo deum nomine. p.

Cum hunc in*h* deo regi. Hic p*bia* vult ostendere intentum, et primo admonet boetium de quoddam prius concessu*m*, et boetius illud fatetur et ratione cōfirmat, secundo philoso*pbia* ostendit q*busque* gubernaculis regat mundus, ibi. Tunc illa in*h*

Illa inquit. Primo dicit. O boetii tu pauloante. s. in primo libro putabas minime dubitandum hunc mundum regi a deo. Dicit boetius minime arbitrori dubitandum. nec vniq[ue] putabo. et ego breuiter exponam quib[us] rationib[us] accedam ad hoc probandum. Et innuit boetii rationes suas dicentes. hic mundus minime conuenisset in una formâ et tamen diversis et contrariis partibus. nisi esset vniq[ue] qui tam diuersa contigeret sup. qui est deus. et ipsa diversitas naturarum huius mundi discors inuicem dislocaret. atque dinelleret coniuncta. nisi esset qui contineret. id est conservaret quod nesciret. id est coniunxit quod super. est deus. ordo vero nature tam certus non procederet. nec explicaret tam dispositos motus. id est ordinatos motus locis temporib[us] efficiet spaciis. qualitatibus. nisi esset unus qui ipse manens. immobiliter disponeret has varietates mutationum quicquid aucte hoc est quo condita. id est creata manent et agantur. tamen mouetur illud visitato canticis vocabulo nomine dei. Ceterum mundus quod boe. innuit tres rationes quod mundus regatur a deo. Prima sumitur ex diversis rebus co-suntio que talis est. Diuersa et contraria non mutantur inuenient per se. cum igit[ur] mundus unius sit ex partibus contrariis. ut ex elementis oportet ut aliqd sit vniuersas eas et hoc est deus. ergo mundus regitur a deo. Hanc rationem tangit ibi. Mundi hic. Secunda ratio sumitur ex contrariis simul coniunctorum conservatione. que talis est. Diuersa contraria et proprietate sue nam dissociantur ab inuicem nisi ab aliquo seruerantur. si partes mundi sunt diuersae et contrarie. ergo. t. Hanc rationem tangit ibi. Coniuncta vero. Tertia ratio sumitur ex ordinata motuum dispositione que talis est. Nihil certitudinliter et regulariter moveat enim dispositionem loci tempis efficiet. spaciis et qualitatibus nisi sit unus rectificans et regulans h[oc] motus eorum qui sunt in mundo sunt regulariter secundum predicta quinq[ue]. ergo necesse est ponere rectificantem et regulantem quod est deus. ergo mundus regitur a deo. Hanc rationem tangit ibi. Non tam vero certus. Ceterum mundus quod regulares motus sunt in mundo locis quantum ad proximationem et elongationem solidis in obliquo circulo. sunt enim tempibus quantum ad variationem diei et noctis. sunt efficiunt. quod luna efficit augmentacionem et diminutionem humidorum enim sui crescentia et decrescentia et efficit flutum et refluxum mari. sunt et ordinati motus spaciis. quod luna et alii planetae maiori et minori spacio quindiquaginta distante a sole et ab inuicem. et sunt quae rationibus. quod in estate causat calor. in hyeme frigus.

Cum illa: cum hec inquit ita sentias: parvam mihi restare operas puto. ut felicitatis copos patria sospes resuas: sed que proposuimus intueamur Nonne in beatitudine sufficientiam numerauimus deumque beatitudinem ipsam esse concessimus. b. Ita quidem. p. Et ad mundum igit[ur] inquit regendum nullis extrinsecis adminiculis indigebit. alioquin si quo egeat plenam sufficientiam non habebit. b. Id inquit ita est necessarium. p. per se igit[ur] solum cuncta disponit. b. Negari inquit nequit. p. Atqui deus ipsum bonum esse monstratus est. b. Ademini inquit per bonum igit[ur] cuncta disponit. Si quidem per se regit omnia: quem bonum consensimus: et hic est veluti quidam clavis atque gubernaculum. quo mundana machina stabilis atque incorrupta servatur. b. Vehementer assentior inquit: et id te pauleante dictaram tenui licet suspitione prosperi. p. Eredo inquit: iam enim ut arbitror vigilanti ad cernenda vera oculos deducis.

Cum illa: cum hec inquit ita. Hic philosophia supposito quod mundus regatur a deo probat. quod ab ipso regatur per suam voluntatem et dicit. O boeti cum hec ita sentias quod mundus regitur a

deo. vnde mihi restare parvam operam. t. parvam laborem ut tu copos. i. potens felicitatis. sospes. id est sanus. resuas patet. i. cognoscas beatitudinem. Tunc probat quod deus regat mundum sua bonitate dicens. intueamur que proposuimus. nonne numeravimus supra in. 9. prola in beatitudine esse sufficientiam et concessimus deum esse ipsam beatitudinem dicit Boetius. Ita est inquit. et hoc concludit philosophia deum nullo indigere ad regendum mundum. dicit ergo. ad mundum regendum deus nullis extrinsecis adminiculis id gebit. alioquin si ita esset quod aliquo egeat. non habebit plenam sufficientiam. Et dicit Boe. Illud inquit est necessarium Ideo concludit philosophia. deus cuncta disponit. i. regit. per se voluntem. dicit boetius. negari nequit. sed deus monstratus est esse ipsum bonum: memini inquit dicit boe. ergo per bonum deum cuncta disponit: sicutid per se regit omnia. que consensimus esse bonum. et hic deus est veluti quidam clavis atque gubernaculum. quo machina mundana servatur stabilitas et incorrupta. dicit boe. vehementer. i. valde assentior. et illud te dictum paulo antea. prosperi. licet tenui suspitione: dicit philosophia. Eredo inquit quod hec preuidisti. ita enim ut arbitror vigilanti ad quod prius deducis oculos ad vera cernenda. Ceterum mundus quod ex littera accipiuntur duas rationes ad probandum intentum. primum probat quod deus per se regit omnia et talis in beatitudine est summa sufficientia sed deus est beatitudo. ergo in deo est summa sufficientia tale autem non indiget extrinsecis gubernaculis. ergo per se deus regit omnia. Sed tertia ratio probat quod deus per suam bonitatem que non distinguunt a deo regit omnia sicut deus per se regit omnia ut videtur est: sed deus est ipsum bonum ergo per bonum regit omnia. ut patet de se quia per suam bonitatem et clementiam.

Sed quod dicam non minus ad contuendum patet. b. Quid inquit. p. Cum deus inquit omnia bonitatis clavis gubernare iure credas. eadem quod omnia sicuti docui. ad bonum naturali intentione festinent. non dubitari potest quod voluntarie regantur sequentes ad disponentis nutum veluti convenientia contemplativa recte ratione recte ratione. b. Ita inquit necesse est nec beatum regimen esse vide ref. siquidem detrectantibus iugum foret. non obtemperantium salus. p. Nihil est igit[ur] quod naturam seruans deo contraire conetur. b. Nihil inquit. p. Sed quod dicam Hic ponit per quem modum deus omnia gubernat. Et primo ostendit quod omnia gubernat suauiter. quod omnia sibi obediunt. Secundo quod gubernat omnia quod nihil sibi resistere potest. secunda ibi. quid si conetur prior dicere Illud quod dicatur non minus patet ad contuendum. id est ad desiderandum. et dicit boetius. quid inquit. Et dicit philosophia: cum deus iure credit omnia gubernare clavis bonaitia sua. et omnia festinent naturali intentione ad bonum. sicuti docui prius in prola decima. num pro nūquid. potest dubitari. quoniam voluntarie regantur et sponte convertant se ad nutum disponentis veluti convenientia. i. obedientia. et contemplativa. i. coaptata suo rectori. dicit boetius. Ita licet necesse est. quia non videtur beatum esse regimen dei. si foret iugum detrectantibus. i. recusantibus sicut bos lascivus recusat iugum et si non est salus obtemperantium. id est obedientibus ergo dicit philosophia: nihil est quod naturam seruans conetur. id est laborem contraire deo. Dicit boetius. Nihil inquit. p. Ceterum quod cum gubernare nihil aliud sit nisi in fine ordinarum. nec aliud est deus per bonitatem gubernare. quod per bonitatem in fine dirigere. et cum omnia naturaliter tendant ad bonum tanquam in fine manifestum est quod omnia sponte in fines diriguntur et ita naturaliter omnia sponte obediunt gubernatori. et per consequens deus regit omnia suauiter. Ceterum quod voluntarius est per se secundum sui rationem tantum innenit in habentibus voluntatem. sed extendendo voluntariu[m] ad o[mn]em ap-

Ziber

peritum nō coactum sicut potest reperi in omnibus. et sic accipitur hic. C. Nota q̄ nihil seruans naturā repugnat deo licet enim peccator videat deo repugnare ipse non seruat naturā. q̄ peccati diminuit et depravat naturā. Enī bone loquētū hic de appetitu nature vi pater ex superioribus
¶ Quid si conēt ait: nūz tandem proficiet quicq; ad uersus eum quē iure potentissimū beatitudinis esse cōcessimus. b. Proorsus inq̄ nihil valeret p. Non est igit̄ aliquid qd̄ summō huic bono vel velit vel possit obſistere B. Non inq̄ arbitror. p. Est igit̄ summū bonum inq̄ quo regit cuncta fortiter suu interqz disponit. b. Tum ego q̄ inq̄ me nō mō ea que cōclusa summa rationū: verū multomagis hec ipsa quib; vteris verba dele etant: ut tandem aliquando stulticiam magna la cer antem sui pudeat. p. Accepisti inquit in fabrili lacescentes celū gigantes: sed illos quoqz vti condignum fuit benigna fortitudo dispositus.

Quid si conetur: ait num tandem. **M**ic ostendit p̄bia q̄ deus regis ola fortiter: q̄ nihil est quod possit sibi resistere. Secundo confirmat hoc p̄ quando fabulam. ibi accipisti. **D**rīmo dicit. Si quid conēs resistere deo. nūquid aliquid p̄ficiet aduersus eū que cōcessimus esse potentissi mū iure beatitudinis. i. er eo q̄ è beatitudo. dicit Boetius. **P**roorsus nihil valeret supple resistere. Igitur dicit p̄bia non est aliquid quod huic lumino bono vel velit vel possit obſistere. Dicit boetius. Non arbitror. Ideo dicit philosophia summum bonū est quod regit cuncta fortiter suauiter q̄ disponit. dicit Boetius q̄z. i. **F**lūm. me ea summa rationuz que modo conclusa est non modo. i. non tantummodo me delectat. verum p̄ sed hec ipsa verba quibus vteris multomagis delectant me. ita ut stulticiā. idest me flūm lacerantem. i. male reprehendentem. magna. s. q̄ tangunt diuinam gubernationem pudeat sul. **T**unc conſimiat per fabulam q̄ nihil potest resistere deo que talis est. **G**igantes volentes eryellere deos de celo posuerunt montem super montē ut ascendarent: quod videlicet iupiter ipso fulmine deicid & montibus depressit. & hec in secundo metamorpheos. Unde dicit. O boeti accepisti. i. vidi cisti in fabulis gigantes lacestantes. idest lacerare volentes celuz. sed fortitudo benigna. i. dei. illos disponuit & de posuit ut condignū fuit. s. **N**ota philosophia hic alludit verbis sacre scripture que dicit Attingit ergo a fine vſq; ad finez fortiter et disponit omnia suauiter: ideo dicit boetius se non tantum delectari in istis rationibus quantum in suis verbis.

Sed visne rationes ipsas inticem collidamus
forsitan ex hmoi confictatione pulchra quedam
veritatis scintilla dissipiet. b. **T**uo inq; arbitratu
p. deū inquit esse omnipotentem nemo dubita
nerit. b. **Q**ui quidā inq; mente consistat: nullus
prosursus ambigat. p. **Q**ui vō ē inquit omnipotēs:
nihil est qd ille non possit. b. **N**ihil inq; p. **N**isi
igit deus facere malum potest. b. **M**inime inq;
p. **A**dalum igit inquit nihil est cum id facere ille
non possit: qui nihil non potest. b.

Sed vissne rationes ipsas inuisce. Hic philosophia concludit ex dictis q̄ malū nihil sit. Et primo petit assensum boetii, d. Vissne ipsas rationes. idest propositiōes ratiōe p̄ batas. inuisce; collidamus. idest cōponamus forsitan ex cōficiatōe hui⁹ dissilier. idest procedet. quedā pulchra scin tilla veritatis. Et dicit Boe. fiat inq̄ tuo arbitratu. i. tua voluntate. Tunc ponit propositionem manifestā dices.

Memo dubitauerit deum esse omnipotentem. Dicit boetius nullus prouersus ambigat, qui mente confusat. I. qui sane mentis est. Tunc assumit alia propositionem dicens, qui vero est omnipotens, nihil est quod ille non possit, dicit boetius nihil in ipso. Tunc ponit aliam propositionem deus non potest facere malum, dicit boetius in nomine, igit cocludit probia, malum nihil est, cum illud facere non possit, ille qui nihil non potest facere, id est omnia facere. **C**onstat dicitur sicut deus est causae efficiens omnium ita est finis omnium, unde quicquid sit ab eo ordinatum ad ipsum tantum ad finem, si ergo deus faceret malum ordinaret ad ipsum tantum ad finem, et cum ipse sit bonum malum ordinaret ad bonum ergo deus non potest facere malum tandem aliud per se intentum. Est ergo conclusio qua probia inferitur quod malum nihil est ratio conclusionis est, deus potest facere omnia quod est cum sit omniscientia, sed deus non potest facere malum, ergo malum nihil est. Et si diceres si malum nihil est enim homo damnatur pro malo damnatur pro nihilo. Dicendum quod malum dicit defectum boni, non negatio sed privatio, et ideo malum est defectus boni quod debet haberi, et quod in potestate hominis est illud habere, et si non habet illud bonum cum debet habere, ideo damnatur et ponitur exemplum. Aliquis tenet soluere centum libras, et si non soluat incarcera habet, certum est quod non soluere non est aliquid sed nihil, non tantum similes dicitur aliquis incarcerali pro nibus sed ideo quia nihil erat quod debuit aliquid esse.

Cundis ne inq me. inextricabilem laborintum
rationibus texens: Quo nec quidē quia egredia-
ris introreas: nūc vō quo istro ieris egrediare. Ad
mirabilem quendam diuīne simplicitatis orbes
cōplicas. Et enim pauloante a beatitudine inci-
piens eam summum bonū eē vicebas quam in
summo deo sitam loquebare. Ip̄m quoqz deūm
summum eē bonū plenamqz beatitudinem disse-
rebas. ex quo neminem beatū fore: nisi qui pari-
ter deus: eēt quasi munusculum dabas. Rursus
ip̄am boni formā dei ac beatitudinis loquebaris
eē substantiam. Ip̄sumqz vnum idip̄su eē bona
dicebas qd ab oī reruz natura peteret. Deum
quoqz bōitatis gubernaculis vniueritatē rege-
re disputabas volentiqz cuncta parere illi. nec
vllaz mali esse naturā. Atqz hec nullis extrise⁹
sūptis: s̄ altero et altero fidē trahente insitīs do-
mesticisqz probationib⁹ explicabas. P:

Ludisne inquit me. Hic hoetius mouet questionem pbi
Iosophie. secundo pbia soluit ibi. Tum illa. Pro hoeti
admiras de cōnerione et convolutiōe rationum quib^s pbi
Iosophia vsa ē querit vtrū ista cōnerio rationum sit ex delu
fione pbie vel puentiat et natura rei. et breviter illas rōnes
recoligit et dicit. O pbia ludis. i. deludis ne me. terens.
.i. formās laborintū. i. labore difficultēm rōnibus faciendo
rationes circulares. quo s. laborinto egrediaris ea pte q̄ i
troreas et egrediare eo loco quo itroieris. tu complicas. qn
dam orbē admirabiliē diuine simplicitatis. i. facis mira
bilē circulationē rōis inde diuina simplicitate. et tūc breviter
recoligit tōnes. d. tu. pauloq̄ incipies a britndie dicebas
caz eē summū bonū quā beatitudinē tu loq̄barē et sitā in
summo deo. et differebas deū eē summū bonū et plenā bī
tudinē. ex quo dabas. i. seruebas. quasi menuculū. i. core
larū neminē fore btm nisi cēt deus. rūi sum tu loquebaris
formā boni eē substātiā dei et bſtudis. et dicebas ipz vnu
esse idīpm qd bonū. et illō bonū dicebas eē qd peterē ab
oi nā rex; tu disputabas. i. disputādo pbabas deū rege
re vniuersitatem gubernaculis bonitatis et cūcta volentia
parere. i. obedire deo. nec vllā eē naturam mali. et hec oia
explicabas

explicabas nullis rationibus sumptis extrinsecus. i. non accipiendo principia extrinseca. sed insitis. i. intrinsecis & domestica id est propriis & convenientibus probationib⁹ rei de qua agebat altero assumpto trahente fidē. i. certitudine ex altero. **C**Nota laborintus dicebatur domus veda li quā cum aliquis intendebat intrare eruit. & exiendo intrante. & cōsuevit depingi circularibus protractionibus. & transumis hic ad designandū circulationes & revolutiones rōnū. **C**Nota q̄ circuolatio. & cōnexio rōnū q̄bus phia vla est nō est sic circularis q̄ vna & eadē p̄positio sit p̄n cipium & p̄clusio respectu eiusdem. q̄ sic nō contingit demō strare circulo: ut p̄z p̄ia posteriorum. sed dicitur cōnexio circularis. q̄ rōnes ex iniūc dependent. ita q̄ p̄positio conclusa. in vna sit p̄incipiū alterius cōclusionis in alia. nec propter istas diuersas cōclusions est aliqua diuersitas in deo. sed omnia sunt idem simpliciter.

Cum illa minime ingt ludimus r̄eqz oīm marīmā dei mīsiere: quē dudū dēpcabamur exegim⁹. ea ē. n. divine forma substātie: ut neqz in externa dilabat. nec i se extēnum aliqd ipa suscipiat. Sz sicut de ea p̄menides ait. oēm tu circulo adducis spōte multitudinē. i. rex orbem mobile rotat se i mobilem ipa cōsernat. Qd si rōnes quoqz nō extra petitas: sed intra rei quam tractabamus ambitum collocatas agitauimus: nibil est qd admīrere: cū platone sanciente didiceris: cognatos de quib⁹ loquuntur rebus oportere esse sermones. **C**um illa minime ingt. Hic phia r̄ndebo etiā ad q̄stionem. & dicit. Minime ludimus. sed nos exegimus. i. perfeclūs munere dei quē dudum dēpcabamur rez marīmā oīm rez. ea. n. f. talis est forma. i. dispositio diuine substātie. ut neqz i externa. i. in exteriora. dilabat. i. cadat nec su scipiat aliquid extēnum. i. extrinsecū in se. quod probat au citoritate p̄menidis. quā p̄io ponit in grecō deinde sensum eius subiungit in latino. d. Sed sicut p̄menides de ea ait. s. substantia diuina. q̄ diuina substantia rez orbē mobile rotat id est mutat res circulatione generationis & corruptio nis. & mutando res ipsa non mutat sed se immobile cōseruat. O boeti si nos agitauimus. i. cōmouimus ratōes. nō extra. i. non ab extrisco peritas. i. sumptas: sed collatas i tra rei ambitū. quā rem tractabam⁹: Nihil. est q̄ de hoc admirere. id est admireris. cum. i. erquo tu didiceris. Platone: sanciente. i. confirmāte: sermones oportere ē cogna tos. i. proprios. cōuenientes rebus. de quib⁹ sup. rebus loquitur. **C**Nota q̄ sermones accipendi sunt fm̄ mate riam subiectam q̄ certitudo nō est simpliciter querēda ra tōibus ex primo ethi. vbi dicit q̄ disciplinati est tantum ingrere certitudinē fm̄ vñquodqz genus. q̄tum natura rei patit. Cum igitur deus sic regat omnia preter hoc q̄ cōmisseat cum eis ex li. de can. sermones de diuina sub stātie accipendi sunt fm̄ intranea diuine substātie & nō fm̄ extranea cum nō commisceatur cum eis.